
Závěrečná zpráva z 6. ročníku národního kola a 15. ročníku mezinárodního kola soutěže 
SPOTŘEBA PRO ŽIVOT, konaného ve školním roce 2014/2015 
 
Národní kolo soutěže 
 
Dne 21. 6. 2015 skončil rozesláním posledních věcných cen a upomínkových předmětů 
vyhodnoceným soutěžním kolektivům 6. ročník národního kola soutěže SPOTŘEBA PRO 
ŽIVOT, pořádný v rámci 15. ročníku této mezinárodní soutěže. Rovněž uplynulý ročník byl 
pořádaný pod záštitou poslankyně Evropského parlamentu paní MUDr. Olgy Sehnalové, 
MBA. Nosným tématem soutěže byl tentokrát pohled studentů na potřebnost a využití 
finanční gramotnosti. 
 
Soutěže, vyhlášené i v tomto ročníku obecně prospěšnou společností dTest o. p. s. s podporou 
Asociace akreditovaných a autorizovaných organizací, se v České republice zúčastnilo celkem 
47 soutěžních časopisů z 18 škol, čímž se uplynulý ročník stal jednoznačně nejúspěšnějším 
ročníkem od doby trvání soutěže. Ze zaslaných 47 soutěžních časopisů bylo v souladu 
s propozicemi soutěže vyhodnoceno 8 časopisů, které dosáhly od hodnotitelské komise 
nejvyššího bodového ohodnocení. Studenti z redakčních rad soutěžních časopisů, které se 
umístily na prvních třech místech, získali spolu se svými koordinátory vedle diplomů rovněž 
hlavní cenu věnovanou paní europoslankyní Sehnalovou, kterou je říjnový zájezd do sídla 
Evropského parlamentu ve Štrasburku. Studenti z redakčních rad soutěžních časopisů, které se 
umístily na čtvrtém až osmém místě, pak vedle diplomů získali věcné ceny věnované 
pořadatelem soutěže, paní europoslankyní Sehnalovou a společností Tescoma s. r. o. Zlín, 
doplněné předplatným časopisu dTest na půl roku zdarma. Nad rámec propozic soutěže byli 
odměněni rovněž studenti z redakčních rad soutěžních časopisů, které se umístily na devátém 
a desátém místě. Členové těchto redakčních rad získali vedle diplomů rovněž věcné ceny, 
věnované tentokrát koordinátorem soutěže a paní europoslankyní Sehnalovou. Všichni 
zúčastnění studenti navíc získali jako poděkování za účast v soutěži drobné upomínkové 
předměty, věnované pořadatelem soutěže a paní europoslankyní Sehnalovou.  
Stejně jako v předchozích ročnících pořadatelé nezapomněli ani na ocenění zúčastněných 
škol, z nichž každá obdrží zdarma předplatné tištěné verze časopisu dTest pro následující 
školní rok. 
 
Mezinárodní kolo soutěže 
 
Vyhodnocení mezinárodního kola soutěže SPOTŘEBA PRO ŽIVOT spolu s vyhodnocením 
národního kola Slovenské republiky, kde je soutěž pořádána i pod záštitou Ministerstva 
školství Slovenské republiky, proběhlo tentokrát ve dnech 11. a 12. 6. 2015 v areálu 
rekreačně-lázeňského zařízení Dunajec v obci Červený Kláštor. Vzhledem k termínové kolizi 
s hodnocením soutěže v České republice se jako zástupce České republiky zúčastnil 
vyhodnocení pouze koordinátor soutěže pan Zdeněk Krul. 
Skončeného 15. ročníku mezinárodní soutěže SPOTŘEBA PRO ŽIVOT se zúčastnilo ve 
dvou zemích, a to na Slovensku, kde soutěž před 18 lety vznikla, a v České republice, celkem 
91 soutěžních časopisů z 55 škol (44 soutěžních časopisů z 37 škol ze Slovenska a 47 
soutěžních časopisů z 18 škol z České republiky). Zástupci Polska se k lítosti pořadatelů 
uplynulého ročníku soutěže nezúčastnili. Dvoudenní setkání zástupců vyhodnocených 
soutěžních kolektivů, tentokrát tedy pouze ze Slovenska, s pořadateli soutěže a členkami 
slovenské hodnotitelské komise, umožnilo studentům a jejich pedagogům první den nejen 
podělit se o zkušenosti a poznatky z tvorby soutěžních časopisů a navázat nová přátelství, ale 
formou workshopu si rovněž ověřit nabyté znalosti z oblasti finanční gramotnosti. Druhý den 



byl pak věnován slavnostnímu vyhlášení výsledků národního kola soutěže ve Slovenské 
republice, při kterém redakční rady 12 soutěžních časopisů obdržely věcné ceny poskytnuté 
poslankyní Evropského parlamentu paní Monikou Smolkovou a 2 soutěžní kolektivy byly 
navíc odměněny možností zúčastnit se zájezdu do sídla Evropského parlamentu ve 
Štrasburku. 
 
Závěr 
 
Uplynulý ročník soutěže SPOTŘEBA PRO ŽIVOT prokázal, že tato forma aktivního 
spotřebitelského vzdělávání studentů je i přes doufejme dočasnou neúčast zástupců z Polska 
smysluplná a má budoucnost, zvláště pokud se podaří pořadatelským spotřebitelským 
organizacím udržet aktivní spolupráci se spřízněnými poslankyněmi Evropského parlamentu. 
Proto je zvláště v České republice třeba ihned se začátkem nového školního roku začít 
s aktivní propagací dalšího ročníku soutěže nejen vůči školám, ale rovněž vůči příslušným 
státním institucím, které se k podpoře spotřebitelského vzdělávání mládeže zavázaly v rámci 
koncepce spotřebitelské politiky na roky 2015 – 2020. Zvláštní pozornost by pak měla být 
věnována úpravě způsobu hodnocení a získání finančních prostředků, umožňujících alespoň 
některým vyhodnoceným soutěžním kolektivům z národního kola přímou účast na 
vyhodnocení mezinárodního kola soutěže, které se uskuteční s největší pravděpodobností opět 
na Slovensku. 
 
V Otrokovicích dne 26. 6. 2015  
Zpracoval:  Zdeněk Krul, koordinátor soutěže                         
 
Příloha:   

1. Seznam zúčastněných škol. 
2. Seznam vyhodnocených soutěžních časopisů z národního kola soutěže SPOTŘEBA 

PRO ŽIVOT v České republice. 
3. Seznam vyhodnocených soutěžních časopisů z národního kola soutěže SPOTŘEBA 

PRO ŽIVOT ve Slovenské republice. 
 
Seznam škol zúčastněných v soutěži Spotřeba pro život 2014/2015 
 
1.   Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod, Bratříků 851,  
      580 02  Havlíčkův Brod 
2.   Českoslovanská akademie obchodní Dr. Edvarda Beneše, střední odborná škola,    
      Resslova 8, 120 00  Praha 2 
3.   Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky,  
      Bartošova 24, 750 02  Přerov 
4.   Střední odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r.o., Rejskova 2987/4, 
      796 01  Prostějov 
5.   Střední odborná škola Český Brod - Liblice, Školní 145, 282 20  Český Brod - Liblice 
6.   Střední škola železniční, technická a služeb, Gen. Krátkého 1799/30, 
      787 01  Šumperk 
7.   Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, příspěvková organizace, Jateční 22, 
      400 01  Ústí nad Labem 
 
8.   Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Ostrava, příspěvková  
      organizace, 1. máje 11, 709 00  Ostrava 
9.   Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s.r.o., nám. Bohuslava  Martinů 95, 



      572 01  Polička 
10. Střední škola služeb a podnikání, Ostrava - Poruba, p.o.,  Příčná 1108, 
      708 00  Ostrava – Poruba 
11. Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické 
      Chotěboř, Na Valech 690, 583 29  Chotěboř 
12. Střední odborné učiliště obchodní, nám. Ed. Husserla 1, 796 55  Prostějov 
13. Obchodní akademie České Budějovice, Husova 1, 370 21  České Budějovice 
14. Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí, Máchova 628, 
      757 01  Valašské Meziříčí 
15. Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47, 750 11  Přerov 
16. Albrechtova střední škola Český Těšín, p.o., Frýdecká 32, 737 01  Český Těšín 
17. EDUCAnet – gymnázium, střední odborná škola a základní škola Praha, s.r.o., 
      Jírovcovo náměstí 1782/1, 148 00  Praha 4 – Chodov 
18. Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži, Pilařova 3, 767 01  Kroměříž 
 

Seznam vyhodnocených soutěžních časopisů soutěže Spotřeba pro život 
ročník 2014/2015 

 
 
1. – 2. místo 
Spotřebitelský časopis  
Money, money, money aneb Minimum finanční gramotnosti 
Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s.r.o., nám. Bohuslava  Martinů 95, 
572 01  Polička 
Spotřebitelský časopis  
Dream Life 
EDUCAnet – gymnázium, střední odborná škola a základní škola Praha, s.r.o., 
Jírovcovo náměstí 1782/1, 148 00  Praha 4 – Chodov 
3. místo 
Spotřebitelský časopis 
DEBITA VALE 
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži, Pilařova 3, 767 01  Kroměříž 
4. místo 
Spotřebitelský časopis 
SpoFin 
Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, příspěvková organizace, Jateční 22, 
400 01  Ústí nad Labem 
5. místo 
Spotřebitelský časopis 
PADÁK 
Albrechtova střední škola Český Těšín, p.o., Frýdecká 32, 737 01  Český Těšín 
6. místo 
Spotřebitelský časopis 
Peněžní pasti 
Střední škola služeb a podnikání, Ostrava - Poruba, p.o.,  Příčná 1108, 
708 00  Ostrava – Poruba 
7. místo 
Spotřebitelský časopis 
Financial Times 
Střední odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r.o., Rejskova 2987/4, 



796 01  Prostějov 
8. místo 
Spotřebitelský časopis 
Cash point teenage finances 
Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí, Máchova 628, 
757 01  Valašské Meziříčí 
Cena koordinátora soutěže  
9. místo 
Spotřebitelský časopis 
Student & Finance 
Českoslovanská akademie obchodní Dr. Edvarda Beneše, střední odborná škola,    
Resslova 8, 120 00  Praha 2 
10. místo 
Spotřebitelský časopis 
IPENÍZE 
Střední odborné učiliště obchodní, nám. Ed. Husserla 1, 796 55  Prostějov 
 

VYHODNOTENIE 
18. ročníka súťaže 

Spotrebiteľská výchova „SPOTREBA PRE ŽIVOT“ 
 
 

P.č. NÁZOV 
časopisu  

ŠKOLA REDAKTORI Koordinátor 

1. Spotreba pre 
život 

Obchodná akadémia,  
Bolečkova ul. 2,  
950 50 Nitra  

Nikoleta Fišerová 
Lenka Rončáková 
Daniela Paulovičová  

Ing. Eva Bellová 
 

2. BZUČO ZŠ  
Letná 90 
076 02 Novosad 

Sebastián Petro 
Kornélia Feješová 
Barbora Šuľaková 

PaedDr.Miroslava Bajusová 

3. Euráčik Základná škola, 
Moskovská 2 
974 04 Banská Bystrica 

Karolína Barancová 
Samuel Ďuriš 
Veronika Nahálková 

Mgr. Lenka Bystrianska 
 

4. Spotrebiteľ SOŠ 
Ostrovského 1 
040 01 Košice 

Martin Stupák 
Patrik Košičan 
Daniel  Sanislo 

Mgr.Jana Kleinová 
 

5. Financie pod 
lupou 

SOŠ, 
Hattalova 968/33 
029 01 Námestovo 

Natália Masničáková 
Terézia Vorčáková 
Ľudmila Gočalová 

Ing.Eva Borovjáková 
 

6. Finančný 
kompas  

Evanjelická spojená škola 
M.R.Štefánika 17 
036 01 Martin 

Ján Drahoš 
Jakub Vojt 
Alexnadra Snováková 

Mgr. Dušan Haško 
dhasko@gmail.com 

7. €uro-id SOŠ technická 
Družstevná 1737 
066 01 Humenné 

Dominika Jakubová 
Matúš Tkačik 
Matej Roško 
Nikola Rusinková 

Ing.Mária Burdová  
Ing.Katarína Bertová 
 

8. Financial 
Literacy  

SOŠ J.Ribaya 
Partizánska cesta 76 
957 01 Bánovce nad 
Bebravou 

Katarína Mikulovská 
Katarína Mikulová 
Barbora Faltýnková 

Ing. Alena Paulová 
 



9. Šum SOŠ 
Jarmočná 108 
06401 Stará Ľubovňa 

Adela Štupáková 
Jozef Astrab 
Valéria Valeková 

Mgr. Iveta Kuzárová 
 

10. Informáčik ZŠ s MŠ 
Vančurova 38 
917 98Trnava 

Sabína Cviková 
Jakub Benko 
Dominik Režný 
 

Mgr. Renáta Kopáčová 
 

11. FIGRA Súkromná stredná 
umelecká škola filmová 
Petzvalova 2, 
04011 Košice  

Anna Bartošová  
Daniela Handlovičová 
Vanda Hašková 
 

PhDr. Pavol Štec 
 

12. Príliv spotreba 
pre život 

ZŠ  
J.F.Rimavského Nábražie 
Rimavy 457 
981 01 Hnúšťa 

Monika Gallová 
Pera Cibuľová 
 

Mgr. Iveta Zemanovičová 
 

 
V Starej Ľubovni 05.06.2015                          Predseda komisie:   Mgr. Božena Stašenková, PhD. 
                                                                        Členovia komisie:   Mgr. Ivana Šipošová                                                                                                     
                                                                                                        Ľubomír Verbovanec, PhD.  
                                                                                                       Ing. arch. Zita Pleštinská 
 


